令和4年4月吉日

各校 小学校長 様

各校 音楽主任 様

   東京都小学校音楽教育研究会

会 長  峯 岸 敦 子

（世田谷区立八幡小学校長）

―  音 楽 担 当 教 員 対 象  ―

実技研修会のご案内

 春暖の候、先生方にはますますご清祥のこととお喜び申し上げます。

 さて、東京都小学校音楽教育研究会管楽器研究会では、「実技研修会」を下記の通り開催いたします。

 バンド活動や授業、クラブ活動などで初めて管楽器や打楽器に取り組む児童への初歩指導、またマーチング

の基本などについても専門の講師より学びます。管楽器研究会会員以外の先生方（特に管楽器を初めて指導さ

れている先生方）にも、ご参加していただけます。多くの方のご参加をお待ちしています。

― 記 ―

1 日 時 令和4年5月17日（火） 受付 14：00 ～ 講習 14：30 ～

2 場 所  大田区立志茂田小学校 〒144-0056  大田区西六郷一丁目4番2号  Tel  03―3732－8325

3 内 容 実技研修

●事前にご希望のパートをQRコードから申し込みください。5月15日（日）までにお願いします。

① 金管初級 講師：武田美和子 先生（音楽推進協議会）   準備：トランペット等金管楽器、手入れ用品

【金管楽器の奏法を学びます。授業での器楽表現、学年合奏などにつながるアイディアも満載です。（オンライン可）】

② トランペット 講師：益子和子 先生（トランペット奏者）   持ち物：トランペット、手入れ用品

【トランペットを中心とした実技研修】

③ フルート 講師：清水由樹子 先生（音楽推進協議会）   持ち物：フルート、手入れ用品

【フルートを中心とした実技研修】

④ クラリネット 講師：石井孝明 先生（音楽推進協議会）  持ち物：クラリネット、手入れ用品

【クラリネットを中心とした実技研修】

⑤ 打楽器 講師：加藤ゆう子先生（音楽推進協議会）     持ち物：小太鼓の練習パッド、スティック

【授業やクラブ活動、バンド活動でも取り入れることができるワークショップ】

⑥ マーチング 講師：池谷文孝先生（音楽推進協議会）  持ち物：動きやすい服装、上履き

【授業や行事の時に集団を動かすノウハウ！マーチングの実践を通して学びます。】

４ 受講料 会員・・・無料

会員外・・・臨時資料代８００円

       ※キャンセルの場合、返金いたしません。

５ 連絡先 東京都小学校音楽教育研究会管楽器研究会事務局

大田区立志茂田小学校  草野幸子

Tel 03－3732－8325  Fax 03－3732－8326

QRコードから申し込みください。

振込先 みずほ銀行 立川支店

口座番号 1475649

東京都小学校管楽器研究会

15日（日）〆切

6 感染症対策について

  ・新型コロナウィルス感染拡大予防のため、体育館や教室では換気を行い、座席の間隔をあけ、入口での

   手指消毒も実施いたします。先生方におかれましては、マスクの着用、入口での検温実施等にご理解、

   ご協力をよろしくお願いいたします。

7 その他

  ・オンラインで受講なさる方は、ZOOM招待を送らせていただきますので、受講可能なメールアドレスを

   QRコードで確実にご記入ください。後日、研究会よりZOOM招待を送らせていただきます。

  ・管楽器研究会の理事及び運営スタッフは、諸準備のため13時30分に集合してください。

  ・上履きと名札をご持参ください。

【昨年度の研究会の様子】

バンド活動や授業で活きる指導のノウハウをたくさん得ることができます。ぜひ管楽器研究会へ！

12月 バンド指導の実際 11月 思考力・判断力・表現力を育てる

5月 トランペット講座5月 マーチング講座

8月 夏季ゼミナール

令和3年度の研究会の様子を

見ることができます！

鼓笛隊の指導って

どうすればいいの？
音楽室に眠っている

管楽器を生かしたい！

授業で使う打楽器の

奏法を知りたい！

吹奏楽や金管バンドの

指導法を学びたい！